[image: ]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.02.2022                                с.Большой Улуй                                         № 27-п
[bookmark: _GoBack](в редакции постановления администрации от 02.02.2023 №16-п)

Об определении границ  прилегающих
к некоторым организациям и объектам
территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания, на
территории Большеулуйского района

         В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.11.1995 № 171 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами  местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», руководствуясь статьями 18, 21, 35 Устава Большеулуйского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Для определения расстояния от детских, образовательных, медицинских организаций, объектов спорта, оптовых и розничных рынков, вокзалов, аэропортов и иных мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, определенных органами государственной власти субъектов Российской Федерации, а так же объектов военного назначения до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Красноярского края Большеулуйского района используется следующий способ расчета:
- расстояние определяется с использованием карты или плана населенного пункта с учетом сложившейся системы дорог, тротуаров, пешеходных путей, и т.д., то есть по кратчайшему маршруту движения пешехода от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в настоящем пункте, до входа посетителей в стационарный торговый объект.

          2. Установить, что расстояние от детских организаций до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в Большеулуйском районе составляет 65 метров.
           3. Установить, что расстояние от образовательных организаций до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, на территории Большеулуйского района составляет 50 метров.
            4. Установить, что расстояние от медицинских организаций до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, на территории Удачинского, Новоникольского, Кытатского, Бобровского сельских советов составляет 50 метров, в остальных населенных пунктах Большеулуйского района составляет 65 метров.
           5. Установить, что расстояние от объектов спорта до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в Большеулуйском районе составляет 65 метров.
           6. Установить, что расстояние от оптовых и розничных рынков до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более чем 16,5 процента объема готовой продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании этими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания составляет 50 метров.
           7. Установить, что расстояние от вокзалов и аэропортов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более чем 16,5 процента объема готовой продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании этими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, составляет 50 метров.
           8. Установить, что расстояние от мест массового скопления граждан и учреждений культуры, до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более чем 16,5 процента объема готовой продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании этими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, на территории Новоникольского, Кытатского, Бобровского сельских советов составляет 50 метров, в остальных населенных пунктах Большеулуйского района составляет 65 метров.
           9. Установить, что расстояние от мест нахождения источников повышенной опасности, до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более чем 16,5 процента объема готовой продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании этими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, в Большеулуйском районе составляет 50 метров.
           10. Установить, что расстояние от объектов военного назначения, до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в Большеулуйском районе составляет 100 метров.
11. Отделу по управлению муниципальным имуществом и архитектуре (Маскадыновой Л.Н.) разработать и утвердить отдельным постановлением схемы границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции для следующих организаций:
- детских учреждений:
1) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Большеулуйский детский сад № 1» с.Большой Улуй
2) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Большеулуйский детский сад № 2» с. Большой Улуй
3) Сосновоборский детский сад «Березка» филиал МБДОУ «Большеулуйский детский сад №1»  п. Сосновый Бор
4) Новоеловский детский сад «Ягодка» филиал МБДОУ «Большеулуйский детский сад №1»  с. Новая Еловка

- образовательных учреждений:
           1) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Большеулуйская средняя общеобразовательная школа» с.Большой Улуй
           2)   Корпус №2 учебного здания МБОУ «Большеулуйская СОШ» с.Большой Улуй
           3) Муниципальное бюджетное учреждение «Многопрофильный молодежный центр Большеулуйского района»  с.Большой Улуй
           4) Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования « Большеулуйская детская школа искусств»  с.Большой Улуй
           5)  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Березовская средняя общеобразовательная школа» с.Березовка
           6) Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Кытатская средняя общеобразовательная школа»  с.Кытат
	7) Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Новоеловская средняя общеобразовательная школа» с.Новая Еловка
	8) Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Сучковская средняя общеобразовательная школа» с.Сучково
	9) Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Новоникольская основная общеобразовательная школа» д.Новоникольск
	10) «Елгинская ООШ» филиал муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Березовская средняя общеобразовательная школа» д.Елга
	11) «Удачинская СОШ» филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Большеулуйская средняя общеобразовательная школа» с.Удачка
	12) «Бобровская ООШ» филиал муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Новоникольская основная общеобразовательная школа» с.Бобровка
	13) «Бычковская НОШ» филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Большеулуйская средняя общеобразовательная школа» с.Бычки
	14) КГКОУ «Большеулуйский детский дом» с.Сучково

            - медицинских организаций:
           1) Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Большеулуйская центральная районная больница» с.Большой Улуй
           2) Большеулуйская районная поликлиника Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Большеулуйская центральная районная больница»  с.Большой Улуй
3) Общество с ограниченной ответственностью «Дента» с.Большой Улуй
4) Фельдшерско-акушерский пункт с. Удачное
5) Фельдшерско-акушерский пункт с. Сучково
6) Консультационно-диагностический пункт д. Симоново
7) Фельдшерско-акушерский пункт д. Новоникольск
8) Фельдшерско-акушерский пункт д. Троицк
9) Фельдшерско-акушерский пункт с. Новая Еловка
        10) Консультационно-диагностический пункт д. Турецк
        11) Фельдшерско-акушерский пункт д. Александровка
        12) Фельдшерско-акушерский пункт п. Кытат
        13) Фельдшерско-акушерский пункт с. Бобровка
        14) Консультационно-диагностический пункт д. Черемшанка
        15) Фельдшерско-акушерский пункт с. Бычки
        16) Консультационно-диагностический пункт д. Красная заря
        17) Фельдшерско-акушерский пункт с. Березовка
        18) Консультационно-диагностический пункт д. Елга
        19) Консультационно-диагностический пункт д. Кумыры
        20) Фельдшерско-акушерский пункт п.Таежка
         21) Консультационно-диагностический пункт д.Карабановка

           - объектов спорта:
           1) Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Большеулуйская детско-юношеская спортивная школа»
	2) Муниципальное бюджетное учреждение «Большеулуйский физкультурно-спортивный клуб по месту жительства «Олимп»»
          3)   Новоеловский спортивный клуб по месту жительства «Флагман» филиал МБУ «Большеулуйский ФСК по месту жительства «Олимп»
          4)     Стадион   с.Сучково

             - мест нахождения источников повышенной опасности:
           1)    Центральная котельная с.Большой Улуй
           2)    Котельная средней школы  с.Большой Улуй
           3)    Котельная РОВД  с.Большой Улуй
           4)    Банно-прачечный комбинат с котельной с.Большой Улуй

           12. Утвердить положение о способе расчета расстояния от организаций и (или) объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Большеулуйского района (согласно приложению №1)
           13. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Большеулуйского района по оперативному управлению Ореховского Д.В.
           14. Постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Большеулуйского района в сети Интернет.
           15. Настоящее Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава
Большеулуйского района                                                                   С.А. Любкин
image1.wmf